13.  Utraque  pars  vere  ac  firmiter  observabit  atque  executioni  mandabit 
praesentem  tractatum,  omniaque  et  singula  in  eodem  contenta  et  comprehensa, 
atque  a  suis  quaeque  subditis  ac  incolis  observari  et  praestari  efficaciter  curabit. 

14.  Nulla  privata  injuria  amicitiam  hanc  pactumque  ullo  modo  infirmabit, 
neque  odium  aut  dissidia  inter  praedictas  nationes  suscitabit,  sed  quilibet  de 
facto  suo  proprio  respondebit  deque  eo  tenebitur,  neque  per  represalias  aut 
alios  hujusmodi  odiosos  processus  alter  id  luet,  in  quo  alter  deliquit  nisi  justicia 
denegabitur  aut  plus  justo  def eretur ;  in  quo  casu  regi  illi  cujus  subditus  dam- 

num et  injuriam  passus  est  licitum  erit  juxta  juris  gentium  leges  et  prescripta 
omni  modo  procedere,  donee  facta  fuerit  laeso  reparatio. 

15.  Praesens  tractatus  nihil  derogabit  preeminentiae,  juri,  ac  dominio  cui- 
cunque  alterutrius  confoederatorum  in  maribus  Americanis,  fretis,  atque 
aquis  quibuscunque,  sed  habeant  retineantque  sibi  eadem  pari  amplitudine  quae 
illis  jure  competit ;  intellectum  autem  semper  esto  libertatem  navigandi  neuti- 
quam  interrumpi  debere,  modo  nihil  adversus  genuinum  horum  articulorum 
sensum  committatur  vel  peccetur. 

16.  Denique  pacti  hujus  ac  foederis  solennes  ac  rite  confectae  ratihabitiones 
intra  quatuor  menses  ab  hoc  die  utrinque  exhibeantur  et  reciproce  commuten- 
tur,  atque  intra  octo  mensium  spatium  a  dicta  commutatione  instrumentorum 
computandum,  aut  citius  si  fieri  poterit,  per  omnia  utriusque  confoederati 
regna,  status,  dominia,  et  insulas,  ubi  convenerit,  tarn  in  Occidentali  India 
quam  alibi,  publicentur. 

In  quorum  omnium  et  singulorum  fidem  nosi  supra  memorati  plenipotentiarii 
praesentem  tractatum  manibus  nostris  et  sigillis  mutuis  subsignavimus  et 
munivimus.  Matriti  decimo  octavo  die  mensis  Julii,  anno  domini  millesimo 
sexcentessimo  septuagesimo.  El  Conde  de  Penaranda.  D.  Guilielmus 
Godolphin. 

Quern  tractatum  superius  exaratum  et  insertum  nobis  a  prefato  commissario 
ac  plenipotentiario  nostro  exhibitum,  post  quam  visus  et  in  consilio  nostro 
mature  examinatus  esset,  pro  nobis  et  Serenissimo  Hispaniarum,  etc.,  Rege 
Carolo  Secundo,  filio  nostro  charissimo,  proque  haeredibus  et  successoribus 
ejus,  necnon  vassallis,  subditis,  et  incolis  regnorum,  ditionum,  ac  dominiorum 
nostrorum,  et  totum  ejus  contentum,  et  quodcunque  ejus  punctum  separatim, 
ut  bonum,  firmum,  et  stabilem  acceptavimus,  approbavimus,  et  ratificavimus,  et 
per  praesentes  acceptamus,  approbamus,  et  ratificamus,  spondentes  verbo  ac 
fide  regia  et  dicti  Serenissimi  Regis  filii  nostri  nomine  locoque,  necnon  haeredum 
ac  successor um  ejus,  dictum  nos  tractatum  juxta  formam  et  tenorem  suum  con- 
stanter  ac  inviolabiliter  observaturos  et  perfecturos,  atque  ut  observetur  et 
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perficiatur  curaturos  esse,  eo  modo  ac  si  eundem  in  propria  persona  nostra 
tractassemus,  neque  ulla  quacunque  tandem  ratione  sive  directa  sive  indirecta 
contraventuros,  neque  ut  ab  aliis  contraveniatur  permissuros  esse,  cum  obstric- 
tione  in  eum  finem  atque  obligatione  dicti  Serenissimi  Regis  Catholici  filii  nostri 
charissimi,  atque  haeredum,  successorum  posterorumque  ejus,  quin  etiam 
omnium  et  singulorum  regnorum,  regionum,  et  dominiorum  nostrorum,  nullis 
exceptis,  ut  et  omnium  aliorum  bonorum  nostrorum,  praesentium  et  futurorum. 
Quo  autem  supradicta  obligatio  eo  magis  confirmetur,  legibus,  consuetudinibus, 
et  exceptionibus  quibuscunque  contrafacientibus  vel  adversantibus  renuncia- 
mus.  In  eorum  autem  omnium  quae  supra  dicta  sunt  fidem  et  testimonium 
jussimus  expediri  praesentes  literas  propria  nostra  manu  subscriptas  ac  sigillo 
nostro  secreto  munitas,  manuque  secretarii  nostri  status  subsignatas  octavo 
die  mensis  Octobris,  anno  Domini  millesimo  sexcentesimo  septuagessimo.